[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.03.2024

	№
	471-п

	Об утверждении Плана  основных мероприятий муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны и Сланцевского муниципального звена Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация Сланцевского муниципального района    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План  основных мероприятий муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год  (далее — План) согласно приложению.

2. Начальнику отдела по безопасности, ГО, ЧС и ПБ комитета по безопасности администрации Сланцевского муниципального района                   (Лонская С.Л.) обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий Плана.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о. главы администрации

муниципального образования                                                          М.А. Щербакова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от 29.03.2024 № 471-п

(приложение)
ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

НА 2024 ГОД.

г. Сланцы

	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Ориентировочные расходы общие  (тыс.руб.)
	Примечание

	I. Мероприятия по подготовке населения в области гражданской обороны

	1.
	Учебно-методический сбор с руководящим составом ГО района по подведению итогов выполнения мероприятий ГО за 2023 год и постановки задач на 2024 год
	январь 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР, руководители НФГО СМР и главы администраций сельских поселений СМР
	-

	2.
	Проведение занятий с неработающим населением СМР в области ГО и ЧС в учебном консультационном пункте г.Сланцы
	Постоянно, в соответствии с отдельным графиком
	Комитет по безопасности администрации СМР
	-

	3.
	Дооборудование учебно-консультационного пункта стендами и памятками в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
	июль 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	10,0

	II. Мероприятия по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	4.
	Проведение дальнейшей работы по заключению соглашений о сборе и обмене информации в области защиты населения и территорий от ЧС между ЕДДС Сланцевского муниципального района и ДДС объектов жизнеобеспечения
	Февраль - июнь 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР,

ЕДДС СМР
	-

	5.
	Продолжение оборудования муниципальной системой оповещения, сопряженной с РАСЦО, Сланцевского муниципального района.
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	943,3

	III. Мероприятия по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы

	6.
	Внесение изменений в план гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.
	Январь, февраль 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	-

	7.
	Переработка и согласование плана приведения в готовность гражданской обороны  муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области в установленном порядке.
	Январь, февраль 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	-

	8.
	Обучение членов эвакуационной кописсии Сланцевского муниципального района и приемной эвакуационной комиссии Сланцевского муниципального района в УМЦ Ленинградской области
	Заключение контракта — март 2024 года, обучение — до 01.09.2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	128,3

	9.
	Проведение тренировок по срочной организации сборных эвакуационных пунктов Сланцевского муниципального района.
	В соответствии с планом проведения учений и тренировок по гражданской обороне
	Комитет по безопасности администрации СМР
	-

	IV. Мероприятия по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты

	10.
	Проведение обследования заглубленных помещений, приспосабливаемых для укрытия населения Сланцевского муниципального района от воздействия современных средств поражения, на предмет пригодности и возможности использования в указанных целях.
	январь 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	-

	11.
	Проведение работы с руководителями управляющих жилищных организаций и руководителями объектов по приведению заглубленных помещений в нормативное состояние для приема укрываемого населения Сланцевского муниципального района.
	январь-март 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	-

	12.
	Оборудование зданий и помещений, в которых планируется укрытие населения, ориентировочными табличками и указателями.
	Январь-февраль 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР,

администрации сельских поселений СМР,

Комитет образования администрации СМР, муниципальные учреждения

	V. Мероприятия по световой и другим видам маскировки

	13.
	Проведение мероприятий по световой маскировке помещений ЕДДС Сланцевского муниципального района.
	Апрель 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР,

ЕДДС СМР

	VI. Мероприятия по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	13.
	Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ленинградской области по отработке вопросов, связанных с обеспечением безопасного пропуска весеннего половодья и паводков, а также с защитой населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров, в том числе с ликвидацией ситуаций техногенного характера.
	февраль-март 2024 года
	Органы управления Сланцевского районного звена РСЧС,

комитет по безопасности администрации СМР,

объекты жизнеобеспечения городского поселения

	14.
	Проведение тактико-специального учения с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) по отработке вопросов реагирования при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с взрывом газового оборудования в многоквартирных жилых домах.
	26.06. 2024 года
	Органы управления Сланцевского районного звена РСЧС,

комитет по безопасности администрации СМР,

объекты жизнеобеспечения городского поселения

	15.
	Участие в Штабной тренировке по отработке вопросов реагирования на чрезвычайные ситуации, вызванные прохождением комплекса опасных (неблагоприятных) метеорологических явлений в населенных пунктах.
	30.10.2024 года
	Органы управления Сланцевского районного звена РСЧС,

комитет по безопасности администрации СМР,
объекты жизнеобеспечения городского поселения

	16.
	Тактико-специальное учение по отработке вопросов реагирования на чрезвычайные ситуации на объектах, осуществляющих образовательную деятельность по адресам: Ленинградская область, г.Сланцы, ул.Ломоносова, д.39, ул.Грибоедова, д.19б, ул.Кирова, д.11,  ул.М.Горького, д.9
	28.08.2024 года
	Органы управления Сланцевского районного звена РСЧС,

комитет по безопасности администрации СМР, комитет образования администрации СМР, муниципальные ОО

	17.
	Участие в командно-штабном учении с органами управления (эвакоорганами) и силами гражданской обороны Сланцевского муниципального района по теме: «Организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон возможных опасностей в безопасные районы на территории Ленинградской области»
	В соответствии с комплексным планом в течение 2024 года
	Органы управления Сланцевского районного звена РСЧС,

комитет по безопасности администрации СМР,

объекты жизнеобеспечения городского поселения, НФГО СМР

	18.
	Сбор членов КЧС и ПБ администрации Сланцевского муниципального района, проведение заседаний комиссии согласно утвержденному плану работы.
	По отдельному плану КЧС и ПБ СМР
	КЧС и ПБ Сланцевского муниципального района

	19.
	Заседания и работа АТК Сланцевского муниципального района

	по отдельному плану АТК СМР
	АТК

Сланцевского муниципального района

	20.
	Заседания и работа эвакуационной комиссии Сланцевского муниципального района
	Апрель, июнь, октябрь 2024 года
	Эвакуационная комиссия

Сланцевского муниципального района

	21.
	Работа по подготовке материалов к проведению суженных заседаний администрации Сланцевского муниципального района
	по отдельному плану
	Отдел по безопасности, ГО, ЧС и ПБ администрации СМР

	22.
	Контроль за выполнением мероприятий по уничтожению (обезвреживанию) боеприпасов времен Великой отечественной войны на территории Сланцевского муниципального района
	постоянно
	ЕДДС СМР, ОВКЛО, Сланцевский ОМВД,

Отдел ГО , ЧС и ПБ

	VII. Мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

	23.
	Корректировка и подготовка договоров о намерениях на поставку материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	В течение года 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР

	VIII.  Мероприятия по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

	24.
	Участие в методических совещаниях, проводимых на уровне Ленинградской области по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мобилизационной подготовки, гражданской обороны,  антитеррористической защиты, правопорядка, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	В течение 2024 года
	 Руководители ОМС СМР, руководители структурных подразделений по ГО, ЧС и ПБ ОМС СМР

	25.
	Контроль за оперативной обстановкой с пожарами и изучение крупных и характерных пожаров, произошедших на территории Сланцевского муниципального района
	постоянно
	ЕДДС СМР, ОНДи ПР Сланцевского района, ОГПС Сланцевского района,

Отдел по безопасности, ГО , ЧС и ПБ комитета по безопасности администрации СМР

	IX. Мероприятия по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению)

	Не запланированы

	X. Мероприятия по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий

	26.
	Привлечение к участию в командно-штабных учениях по гражданской обороне санитарно-обмывочного пункта на базе МП «ККП» и пункта обработки техники на базе ИП Марков В.А.
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР, руководители НФГО

	XI. Мероприятия по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций

	27.
	Привлечение к участию в командно-штабных учениях по гражданской обороне нештатных формирований гражданской обороны по поддержанию и обеспечению общественного порядка (ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области).
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР, руководители НФГО

	28.
	Выполнение необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных объектов (территорий), указанных в паспортах безопасности.
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР, организации и администрации сельских поселений СМР

	XII. Мероприятия по вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время.

	29.
	Контроль за оперативной обстановкой функционирования объектов ЖКХ  Слапнцевского муниципального района
	постоянно
	Отдел ЖКХ, транспорта и коммунальной инфраструктуры администрации СМР, руководители организаций жизнеобеспечения СМР

	XIII. Мероприятия по  вопросам срочного захоронения трупов в военное время.

	30.
	Привлечение к участию в командно-штабных учениях по гражданской обороне ГБУЗ ЛО «Сланцевская МБ», ООО «Милосердие», ООО «Доррос».
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР

	XIV. Мероприятия по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	31.
	Проведение заседаний комиссии по ПУФ организаций, служб, объектов промышленности и хозяйства в ЧС и особый период.
	По отдельному плану работы ПУФ СМР
	Комиссия по ПУФ Сланцевского муниципального района

	XV.  Мероприятия по вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

	32.
	Привлечение НФГО к участию в проводимых учениях и тренировках на территории Сланцевского муниципального района.
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР, руководители НФГО СМР

	33.
	Участие в тренировках с ЕДДС Сланцевского муниципального района «Сбор и обмен информацией в области ЗНТЧС и ГО».
	еженедельно
	Федеральные ОИВ, ДДС организаций и учреждений, администрации сельских поселений СМР

	XVI.  Мероприятия по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах.

	34.
	Контроль за оперативной обстановкой связанной с ледовой обстановкой на водоемах района и весенним паводком на территории Сланцевского муниципального района.
	январь- апрель

октябрь-декабрь
	Структурные подразделения ГИМС МЧС РФ по ЛО,

комитет по безопасности администрации СМР

	35.
	Реализация муниципальной программы  «Безопасность жизнедеятельности населения Сланцевского городского поселения» на 2019-2025 годы в части выполнения процессных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
	постоянно
	Комитет по безопасности администрации СМР

	36.
	Заключение муниципальных контрактов на обеспечение безопасности людей на водных объектах с Межрегиональной  Санкт Петербургской городской и Ленинградской областной общественной организацией «Всероссийского общества спасения на водах» (ВОСВОД)
	январь-декабрь 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	744,8

	37.
	Установка предупреждающих знаков «Купание запрещено» и «Выход на лед запрещен».
	Май, октябрь 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР,  Межрегиональная  Санкт Петербургская городская и Ленинградская областная общественная организация «Всероссийского общества спасения на водах»
	Мероприятие учтено в условиях контракта

	XVII. Мероприятия по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

	38.
	Контроль за оперативной обстановкой с пожарами и изучение крупных и характерных пожаров, произошедших на территории Сланцевского муниципального района
	постоянно
	ОНД и ПР Сланцевского района, ОГПС Сланцевского района, комитет по безопасности администрации СМР

	39.
	Проведение противопожарной пропаганды
	В течение 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	10,0

	40.
	Выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в пожароопасный период 2024 года, выполнение пункта 70 Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
	В течение пожароопасного периода 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	98,5

	41.
	Оборудование знаками пожарной безопасности наружного пожарного водоисточника в д.Сижно.
	Май 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	80,0

	42.
	Установка знаков пожарной безопасности к пожарным гидрантам.
	Май 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	350,0

	43.
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения населенных пунктов Сланцевского городского поселения.
	Июль 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР
	26,0

	44.
	Проведение практических тренировок по эвакуации людей на объектах  образования в случае возникновения пожара по адресам: Ленинградская область, г.Сланцы, ул.Ломоносова, д.39, ул.Грибоедова, д.19б, ул.Кирова, д.11,  ул.М.Горького, д.9, Сланцевский район, д.Загривье, д. 14, стр.1 ,
Сланцевский район, д.Старополье, 14 , Сланцевский район, д.Новоселье, д.24 , Сланцевский район, д.Выскатка, ул. Садовая, д.36 , Сланцевский район, д.Овсище, д.68.
	 Сентябрь 2024 года
	Руководители ОО,  уполномоченные по ГО и ЧС, комитет по безопасности администрации СМР
	-

	45.
	Проведение объектовых учений по теме: «Действия сотрудников учреждения при угрозе и совершении террористического акта, возникновении пожара и ЧС природного и техногенного характера» по адресам: Ленинградская область, г.Сланцы, ул.Ломоносова, д.39, ул.Грибоедова, д.19б, ул.Кирова, д.11,  ул.М.Горького, д.9, Сланцевский район, д.Загривье, д. 14, стр.1 ,
Сланцевский район, д.Старополье, 14 , Сланцевский район, д.Новоселье, д.24 , Сланцевский район, д.Выскатка, ул. Садовая, д.36 , Сланцевский район, д.Овсище, д.68.
	 Сентябрь 2024 года
	Руководители ОО,  уполномоченные по ГО и ЧС, комитет по безопасности администрации СМР

	46.
	Организация и проведение обучения  мерам пожарной безопасности  по программам противопожарного инструктажа работников администрации Сланцевского муниципального района.
	В течение 2024 года

	Комитет по безопасности администрации СМР, руководители структурных подразделений администрации СМР
	-

	47.
	Включение в повестку дня при проведении сходов граждан вопросов обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период 2024 года.
	Апрель-июль 2024 года
	Комитет по безопасности администрации СМР, руководители структурных подразделений администрации СМР, ОНД и ПР Сланцевского района, ОГПС Сланцевского района, главы администраций сельских поселений СМР

	Заместитель председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

Руководитель подразделения уполномоченного на решение задач

в области гражданской обороны

Исп.: Лонская С.Л.
тел.: 8(81374) 2-48-92
	М.А. Щербакова

В.Л. Седов

ОАО "ППП № 1"